市公司重大资产重组管理办法》等法律、法规履行信息披露义务。

三、 收购人就本次收购所履行的相关程序及具体时间

1、2015 年 11 月 27 日，基础控股的股东海航实业作出股东决定，同意海航基

础通过发行股份及支付现金方式向基础控股购买基础产业集团 100%股权，并同意

基础控股与海航基础签署附条件生效的《发行股份及支付现金购买资产协议》和

《业绩承诺补偿协议》；

2、2016 年 2 月 3 日，基础控股的股东海航实业作出股东决定，同意海航基础

通过发行股份及支付现金方式向基础控股购买基础产业集团 100%股权的具体方

案，并同意基础控股与海航基础签署附条件生效的《发行股份及支付现金购买资产

协议之补充协议》和《业绩承诺补偿协议之补充协议》。

33

海南海航基础设施投资集团股份有限公司收购报告书

第四节 收购方式

一、 收购人在上市公司中拥有的权益数量及比例

本次交易前，基础控股未持有海航基础股权，海航实业、天津大通分别持有海

航基础 127,214,170 股、27,336,546 股股票，持股比例分别为 30.09%、6.47%，海航

实业是海航基础的控股股东。慈航基金会通过海航实业和天津大通合计持有上市公

司 36.56%股权，为上市公司的实际控制人。本次交易前，海航基础的股权关系如下

图所示：

50%

70%

海南省慈航公益基金会

65%

海南海航基础设施投资集团股

份有限公司

海航集团有限公司

海航实业集团有限公司

100%

100%

海航基础控股集团有限公司

71.91%

100%

海航基础产业集团有限公司

海航资产管理集团有限公司

60%

天津市大通建设发展集团有限公司

30.09%

6.47%

海南交管控股有限公司

盛唐发展（洋浦）有限公司

15.65%

34

海南海航基础设施投资集团股份有限公司收购报告书

通过本次交易，海航基础拟以发行股份及支付现金相结合的方式，购买其控股

股东海航实业下属全资子公司基础控股所持有的基础产业集团 100%股权。同时，

上市公司拟以询价方式向不超过 10 名特定投资者非公开发行股份募集配套资金，募

集配套资金总额不超过 160 亿元且不超过本次拟购买资产交易价格的 100%。本次

发行股份及支付现金购买资产不以募集配套资金的成功实施为前提，最终募集配套

资金发行成功与否不影响本次发行股份及支付现金购买资产行为的实施。

二、 本次交易后股权结构

假设本次交易完成，不考虑募集配套资金，则交易前后上市公司股权结构如

下：

股东

本次交易前 本次交易后

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股） 持股比例（%）

海航实业 127,214,170  30.09 127,214,170  4.76

天津大通 27,336,546 6.47 27,336,546 1.02

基础控股 - - 2,249,297,094 84.18

其他 A股股东 268,223,420  63.44 268,223,420 10.04

合计 422,774,136  100.00 2,672,071,230 100.00

本次交易前，海航实业持有上市公司 127,214,170 股股份，占上市公司总股本的

30.09%，为上市公司控股股东；慈航基金会通过海航实业和天津大通合计持有上市

公司 36.56%股权，为上市公司的实际控制人。

本次交易完成后，不考虑募集配套资金，基础控股将持有上市公司

2,249,297,094 股股份，占交易完成后总股本的 84.18%，并将成为上市公司的控股股

东；慈航基金会将合计持有上市公司 89.96%股权，仍为上市公司的实际控制人。因

此，本次交易不会导致本公司控制权发生变化；社会公众股东持有上市公司股份总

数占本次交易完成后公司股本总额的比例不低于 10%，仍然符合交易所上市条件。

三、 本次收购方案

（一） 交易方案概况

海航基础拟以发行股份及支付现金相结合的方式，购买其控股股东海航实业下

属全资子公司基础控股所持有的基础产业集团 100%股权。同时，上市公司拟以询

价方式向不超过 10 名特定投资者非公开发行股份募集配套资金，募集配套资金总额

不超过 160 亿元且不超过本次拟注入资产交易价格的 100%。本次发行股份及支付

现金购买资产不以募集配套资金的成功实施为前提，最终募集配套资金发行成功与

35

海南海航基础设施投资集团股份有限公司收购报告书

否不影响本次发行股份及支付现金购买资产行为的实施。

[…]

加剧、网络电商冲击等一系列不利因素的影响下，上市公司面临的内外部竞争环境

日益严峻，上市公司 2012 年至 2014 年实现归属于母公司股东的净利润分别为

15,117.24 万元、3,339.36 万元和 3,555.84 万元5，2012 年至 2014 年基本每股收益分

别为 0.434 元/股、0.079 元/股和 0.084 元/股。2015 年，上市公司实现归属于母公司

股东的净利润 6,393.77 万元，同比有所增长，但主营业务仍面临较大的竞争和转型

压力。因此，上市公司迫切需要注入优质资产，实现业务转型，从根本上增强上市

公司的盈利能力和核心竞争力，有效提升持续经营能力。

基础产业集团是海航集团旗下专注于基础产业投资建设运营的唯一平台，主要

经营业务包括各类地产项目的开发与建设、机场的投资运营管理等，并将充分利用

国家大力推动“海上丝绸之路”建设的历史契机，依托海航集团丰富而多元化的产业

资源，积极涉足港口码头、公/铁路网、管网、能源、综合交通枢纽、人工岛礁、海

上保障基地等业务领域，打造以海南岛为核心、国内外领先的基础设施领域全产业

链投资运营商。

基础产业集团自成立以来持续保持快速发展，目前在各主要业务板块均已建立

了较高的行业地位。基础产业集团旗下的地产板块近年来保持快速发展，在全国范

围内特别是海南省拥有大量优质土地资源储备。

本次交易前，上市公司主营业务为商业百货零售，业务和资产规模相对有限，

且经营压力持续增大。本次交易后，上市公司将转型成为国内领先的基础设施项目

投资开发与运营商之一。受益于国际旅游岛建设开发，以及海南岛作为“海上丝绸之

路”重要节点将在未来中国经济转型和国家整体海洋战略中所占据的举足轻重地位，

上市公司的主营业务预计将有广大的发展空间，盈利能力将得到持续提升，同时持

续经营能力也将得到进一步巩固。

5
 根据上市公司 2015 年度报告（修订稿）披露：2015 年 5 月因同一控制下企业合并，对 2014 年财务

报表进行了追溯调整，调整后的归属于母公司股东净利润金额为 3,555.84 万元，2014 年度的基本每

股收益数据更新为 0.084元/股。

55

海南海航基础设施投资集团股份有限公司收购报告书

二、 本次交易对上市公司股权结构的影响

假设本次交易完成，同时考虑募集配套资金，则发行前后上市公司股权结构如

下6：

股东

本次交易前
本次交易后

（未考虑配募）

本次交易后

（考虑配募完成后）

持股数量

（股）

持股比

例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比

例

（%）

海航实业 127,214,170  30.09 127,214,170  4.76  127,214,170  3.26

天津大通 27,336,546 6.47 27,336,546 1.02  27,336,546 0.70

基础控股 - - 2,249,297,094 84.18 2,249,297,094 57.56

配募投资

者
- - - - 1,235,521,235 31.62

其他 A股

股东
268,223,420  63.44 268,223,420  10.04 268,223,420  6.86

合计 422,774,136  100.00 2,672,071,230 100.00 3,907,592,465 100.00

本次交易前，海航实业持有上市公司 127,214,170 股股份，占上市公司总股本的

30.09%，为上市公司控股股东；慈航基金会通过海航实业和天津大通合计持有上市

公司 36.56%股权，为上市公司的实际控制人。

本次交易完成后，不考虑配套募集资金，基础控股将持有上市公司

2,249,297,094 股股份，占交易完成后总股本的 84.18%，并将成为上市公司的控股股

东；慈航基金会将合计持有上市公司 89.96%股权，仍为上市公司的实际控制人。因

此，本次交易不会导致上市公司控制权发生变化；社会公众股东持有上市公司股份

总数占本次交易完成后上市公司股本总额的比例不低于 10%，仍然符合交易所上市

条件。

三、 本次交易对上市公司独立性的影响

本次交易前，上市公司已按照《公司法》、《证券法》等法律法规的规定建立

了规范的法人治理结构和独立运营的公司管理体系，做到了业务独立、资产独立、

财务独立、机构独立、人员独立。同时，上市公司根据相关法律、法规的要求结合

公司实际工作需要，制定了《公司章程》及系列议事规则，并建立了相关的内部控

制制度。上述制度的制定与实行，保障了上市公司治理的规范性。

本次交易完成后，上市公司的股权结构将发生变化，为了更好的维护上市公司

利益和中小股东权益，基础控股及其控股股东海航实业、海航集团已出具承诺，保